
ственных началах заботятся о реше-
нии проблем в сфере охраны труда. По 
мнению председателя Объединенной 
профсоюзной организации ООО «Газ-
пром трансгаз Ставрополь» Геннадия 
Ожерельева, это дополнительная га-
рантия четкости в работе и предотвра-
щения несчастных случаев. Итог - ра-
бота без инцидентов и аварий. Сре-
ди профсоюзных активистов есть по-
бедители конкурса на звание лучше-
го уполномоченного по охране труда 
Межрегиональной профсоюзной ор-
ганизации «Газпром профсоюз» и Не-
фтегазстройпрофсоюза России. 

Верный отВет 
за минуту

Семинар-совещание по итогам Го-
да охраны труда завершился интел-
лектуальной игрой «Знатоки», главной 
темой которой стала все та же охрана 
труда. Провел ее член телевизионного 
клуба «Что? Где? Когда?», двукратный 
обладатель «Хрустальной совы», пого-
на лучшего капитана Алексей Блинов.

Перед началом игры журнали-
сты задали вопрос руководителю 

ООО «Газпром трансгаз Ставрополь»     
Алексею Завгородневу: почему при-
нято решение так необычно завер-
шить совещание? «Задача всех, кто 
отвечает за безопасность на произ-
водстве, - не только в точности знать 
все инструкции по эксплуатации обо-
рудования и другие правила безопас-
ности, но и быстро принимать реше-
ние в случае наступления нештатной 
ситуации. Кроме того, интеллектуаль-
ная игра - это проверка на умение ра-
ботать в команде, что также важно. Это 
отличная возможность отшлифовать 
умение общаться в том случае, когда 
верный ответ должен быть найден бук-
вально за минуту». 

Интеллектуальная игра «Знатоки» 
проходила в два этапа. Сначала меж-
ду собой соревновались инженеры 
и уполномоченные  по  охране  труда 
профсоюзной организации предпри-
ятия «ОТЛичниКи» и ОТВажные», что, 
соответственно, расшифровывалось 
следующим образом: «Охрана труда 
лично  для  каждого»  и  «Охрана  тру-
да - это важно».

Первым у каждого напрашивал-
ся вопрос, как можно состязаться в 

27 декабря 2016 года 3ставропольская правда

ИТОГИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Думы Ставропольского края

О Законе Ставропольского края «Об утверждении заключения 
соглашений между Ставропольским краем и некоторыми 
муниципальными образованиями Ставропольского края»

Дума Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Принять Закон Ставропольского края «Об утверждении заключения со-

глашений между Ставропольским краем и некоторыми муниципальными об-
разованиями Ставропольского края» и в соответствии со статьей 31 Устава 
(Основного Закона) Ставропольского края направить его Губернатору Став-
ропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы Ставропольского края 
Г.В. ЯГУбОВ.

г. Ставрополь
15 декабря 2016 года 
№ 158-VI ДСК

ЗАКОН
Ставропольского края

Об утверждении заключения соглашений между 
Ставропольским краем и некоторыми муниципальными 

образованиями Ставропольского края
Статья 1
Утвердить заключение соглашений между Ставропольским краем и:
Александровским муниципальным районом Ставропольского края об осу-

ществлении полномочий уполномоченного органа, уполномоченного учрежде-
ния Александровского муниципального района Ставропольского края на опре-
деление поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказ-
чиков, муниципальных бюджетных учреждений от 21 октября 2016 г. № 522;

Андроповским муниципальным районом Ставропольского края об осущест-
влении полномочий уполномоченного органа, уполномоченного учреждения 
Андроповского муниципального района Ставропольского края на определе-
ние поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчи-
ков, муниципальных бюджетных учреждений от 04 октября 2016 г. № 442;

Апанасенковским муниципальным районом Ставропольского края об осу-
ществлении полномочий уполномоченного органа, уполномоченного учрежде-
ния Апанасенковского муниципального района Ставропольского края на опре-
деление поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказ-
чиков, муниципальных бюджетных учреждений от 04 октября 2016 г. № 449;

Арзгирским муниципальным районом Ставропольского края об осущест-
влении полномочий уполномоченного органа, уполномоченного учреждения 
Арзгирского муниципального района Ставропольского края на определение 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков, 
муниципальных бюджетных учреждений от 04 октября 2016 г. № 443;

благодарненским муниципальным районом Ставропольского края об осу-
ществлении полномочий уполномоченного органа, уполномоченного учрежде-
ния благодарненского муниципального района Ставропольского края на опре-
деление поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказ-
чиков, муниципальных бюджетных учреждений от 04 октября 2016 г. № 444;

буденновским муниципальным районом Ставропольского края об осущест-
влении полномочий уполномоченного органа, уполномоченного учреждения 
буденновского муниципального района Ставропольского края на определе-
ние поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчи-
ков, муниципальных бюджетных учреждений от 04 октября 2016 г. № 445;

Георгиевским муниципальным районом Ставропольского края об осущест-
влении полномочий уполномоченного органа, уполномоченного учреждения 
Георгиевского муниципального района Ставропольского края на определе-
ние поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчи-
ков, муниципальных бюджетных учреждений от 13 октября 2016 г. № 468;

Грачевским муниципальным районом Ставропольского края об осущест-
влении полномочий уполномоченного органа, уполномоченного учреждения 
Грачевского муниципального района Ставропольского края на определение по-
ставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков, му-
ниципальных бюджетных учреждений от 13 октября 2016 г. № 473;

Изобильненским муниципальным районом Ставропольского края об осу-
ществлении полномочий уполномоченного органа, уполномоченного учрежде-
ния Изобильненского муниципального района Ставропольского края на опре-
деление поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказ-
чиков, муниципальных бюджетных учреждений от 17 ноября 2016 г. № 562;

Ипатовским муниципальным районом Ставропольского края об осущест-
влении полномочий уполномоченного органа, уполномоченного учреждения 
Ипатовского муниципального района Ставропольского края на определение 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков, 
муниципальных бюджетных учреждений от 13 октября 2016 г. № 466;

Кировским муниципальным районом Ставропольского края об осущест-
влении полномочий уполномоченного органа, уполномоченного учреждения 
Кировского муниципального района Ставропольского края на определение по-

ставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков, му-
ниципальных бюджетных учреждений от 21 октября 2016 г. № 526;

Кочубеевским муниципальным районом Ставропольского края об осущест-
влении полномочий уполномоченного органа, уполномоченного учреждения 
Кочубеевского муниципального района Ставропольского края на определе-
ние поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчи-
ков, муниципальных бюджетных учреждений от 13 октября 2016 г. № 464;

Красногвардейским муниципальным районом Ставропольского края об осу-
ществлении полномочий уполномоченного органа, уполномоченного учреж-
дения Красногвардейского муниципального района Ставропольского края на 
определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных 
заказчиков, муниципальных бюджетных учреждений от 13 октября 2016 г. 
№ 472;

Курским муниципальным районом Ставропольского края об осуществле-
нии полномочий уполномоченного органа, уполномоченного учреждения Кур-
ского муниципального района Ставропольского края на определение постав-
щиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков, муници-
пальных бюджетных учреждений от 04 октября 2016 г. № 447;

Левокумским муниципальным районом Ставропольского края об осущест-
влении полномочий уполномоченного органа, уполномоченного учреждения 
Левокумского муниципального района Ставропольского края на определение 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков, 
муниципальных бюджетных учреждений от 13 октября 2016 г. № 465;

Нефтекумским муниципальным районом Ставропольского края об осу-
ществлении полномочий уполномоченного органа, уполномоченного учреж-
дения Нефтекумского муниципального района Ставропольского края на опре-
деление поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказ-
чиков, муниципальных бюджетных учреждений от 04 октября 2016 г. № 446;

Новоалександровским муниципальным районом Ставропольского края об 
осуществлении полномочий уполномоченного органа, уполномоченного учреж-
дения Новоалександровского муниципального района Ставропольского края 
на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципаль-
ных заказчиков, муниципальных бюджетных учреждений от 21 октября 2016 
г. № 521; 

Новоселицким муниципальным районом Ставропольского края об осущест-
влении полномочий уполномоченного органа, уполномоченного учреждения 
Новоселицкого муниципального района Ставропольского края на определе-
ние поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчи-
ков, муниципальных бюджетных учреждений от 21 октября 2016 г. № 524;

Петровским муниципальным районом Ставропольского края об осущест-
влении полномочий уполномоченного органа, уполномоченного учреждения 
Петровского муниципального района Ставропольского края на определение 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков, 
муниципальных бюджетных учреждений от 13 октября 2016 г. № 471;

Предгорным муниципальным районом Ставропольского края об осущест-
влении полномочий уполномоченного органа, уполномоченного учреждения 
Предгорного муниципального района Ставропольского края на определение 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков, 
муниципальных бюджетных учреждений от 21 октября 2016 г. № 527;

Советским муниципальным районом Ставропольского края об осущест-
влении полномочий уполномоченного органа, уполномоченного учреждения 
Советского муниципального района Ставропольского края на определение по-
ставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков, му-
ниципальных бюджетных учреждений от 04 октября 2016 г. № 452;

Степновским муниципальным районом Ставропольского края об осущест-
влении полномочий уполномоченного органа, уполномоченного учреждения 
Степновского муниципального района Ставропольского края на определение 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков, 
муниципальных бюджетных учреждений от 04 октября 2016 г. № 450;

Труновским муниципальным районом Ставропольского края об осущест-
влении полномочий уполномоченного органа, уполномоченного учреждения 
Труновского муниципального района Ставропольского края на определение 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков, 
муниципальных бюджетных учреждений от 04 октября 2016 г. № 448;

Туркменским муниципальным районом Ставропольского края об осущест-
влении полномочий уполномоченного органа, уполномоченного учреждения 
Туркменского муниципального района Ставропольского края на определение 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков, 
муниципальных бюджетных учреждений от 13 октября 2016 г. № 467;

Шпаковским муниципальным районом Ставропольского края об осущест-
влении полномочий уполномоченного органа, уполномоченного учреждения 
Шпаковского муниципального района Ставропольского края на определение 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков, 
муниципальных бюджетных учреждений от 04 октября 2016 г. № 451;

городом Георгиевском Ставропольского края об осуществлении полномо-
чий уполномоченного органа, уполномоченного учреждения города Георгиев-
ска Ставропольского края на определение поставщиков (подрядчиков, испол-
нителей) для муниципальных заказчиков, муниципальных бюджетных учреж-
дений от 13 октября 2016 г. № 470;

городом-курортом Ессентуки Ставропольского края об осуществлении 
полномочий уполномоченного органа, уполномоченного учреждения города-

курорта Ессентуки Ставропольского края на определение поставщиков (под-
рядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков, муниципальных 
бюджетных учреждений от 13 октября 2016 г. № 469; 

городом-курортом Железноводском Ставропольского края об осущест-
влении полномочий уполномоченного органа, уполномоченного учреждения 
города-курорта Железноводска Ставропольского края на определение постав-
щиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков, муници-
пальных бюджетных учреждений от 04 октября 2016 г. № 453;

городом Лермонтов Ставропольского края об осуществлении полномочий 
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения города Лермонтова 
Ставропольского края на определение поставщиков (подрядчиков, исполни-
телей) для муниципальных заказчиков, муниципальных бюджетных учреж-
дений от 21 октября 2016 г. № 523;

Минераловодским городским округом Ставропольского края об осущест-
влении полномочий уполномоченного органа, уполномоченного учреждения 
Минераловодского городского округа Ставропольского края на определение 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков, 
муниципальных бюджетных учреждений от 17 ноября 2016 г. № 563; 

городом Невинномысском Ставропольского края об осуществлении пол-
номочий уполномоченного органа, уполномоченного учреждения города 
Невинномысска Ставропольского края на определение поставщиков (подряд-
чиков, исполнителей) для муниципальных заказчиков, муниципальных бюд-
жетных учреждений от 21 октября 2016 г. № 525.

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2017 года.

Губернатор Ставропольского края 
В.В. ВЛАДИМИрОВ.

г. Ставрополь
22 декабря 2016 г. 
№ 124-кз

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Думы Ставропольского края

О Законе Ставропольского края «О признании утратившими 
силу Закона Ставропольского края «О музейном деле 

в Ставропольском крае» и отдельных положений 
законодательных актов Ставропольского края»

Дума Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Принять Закон Ставропольского края «О признании утратившими силу За-

кона Ставропольского края «О музейном деле в Ставропольском крае» и отдель-
ных положений законодательных актов Ставропольского края» и в соответ-
ствии со статьей 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края напра-
вить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы Ставропольского края 
Г.В. ЯГУбОВ.

г. Ставрополь
15 декабря 2016 года
№ 163-VI ДСК

ЗАКОН
Ставропольского края

О признании утратившими силу Закона Ставропольского 
края «О музейном деле в Ставропольском крае» и отдельных 

положений законодательных актов Ставропольского края
Статья 1
Признать утратившими силу:
1) Закон Ставропольского края от 14.05.99 № 19-кз «О музейном деле в 

Ставропольском крае»;
2) Закон Ставропольского края от 18 марта 2003 г. № 2-кз «О внесении 

изменений и дополнения в Закон Ставропольского края «О музейном деле в 
Ставропольском крае»;

3) статью 4 Закона Ставропольского края от 08 апреля 2005 г. № 21-кз 
«О  внесении изменений в законодательные акты Ставропольского края и при-
знании утратившими силу некоторых законодательных актов Ставропольского 
края в связи с принятием Федерального закона от 22 августа 2004 года № 122-
ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты российской Федерации и 
признании утратившими силу некоторых законодательных актов российской 
Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений 
и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации зако-
нодательных (представительных) и исполнительных органов государственной 
власти субъектов российской Федерации» и «Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в российской Федерации»;

4) Закон Ставропольского края от 16 марта 2006 г. № 8-кз «О внесении 
изменений в Закон Ставропольского края «О музейном деле в Ставрополь-
ском крае»;

5) Закон Ставропольского края от 07 ноября 2008 г. № 70-кз «О внесе-

нии изменений в Закон Ставропольского края «О музейном деле в Ставро-
польском крае»;

6) пункт 12 статьи 1 Закона Ставропольского края от 24 декабря 2010 г. 
№  108-кз «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ставро-
польского края в связи с изменением наименования законодательного (предста-
вительного) органа государственной власти Ставропольского края»;

7) Закон Ставропольского края от 07 февраля 2012 г. № 10-кз «О внесе-
нии изменений в Закон Ставропольского края «О музейном деле в Ставро-
польском крае»;

8) Закон Ставропольского края от 06 апреля 2015 г. № 29-кз «О внесении 
изменений в статьи 2 и 22 Закона Ставропольского края «О музейном деле в 
Ставропольском крае».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2017 года.

Губернатор Ставропольского края 
В.В. ВЛАДИМИрОВ.

г. Ставрополь
22 декабря 2016 г. 
№ 125-кз

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Думы Ставропольского края

О Законе Ставропольского края «О внесении изменений в 
статью 1 Закона Ставропольского края «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных районов и городских 
округов в Ставропольском крае отдельными государственными 

полномочиями Ставропольского края по организации 
и осуществлению деятельности по опеке и попечительству»

Дума Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Принять Закон Ставропольского края «О внесении изменений в статью 1 

Закона Ставропольского края «О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных районов и городских округов в Ставропольском крае отдель-
ными государственными полномочиями Ставропольского края по организа-
ции и осуществлению деятельности по опеке и попечительству» и в соответ-
ствии со статьей 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края напра-
вить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы Ставропольского края 
Г.В. ЯГУбОВ.

г. Ставрополь
15 декабря 2016 года
№ 162-VI ДСК

ЗАКОН
Ставропольского края

О внесении изменений в статью 1 Закона Ставропольского 
края «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов  
в Ставропольском крае отдельными государственными 

полномочиями Ставропольского края по организации  
и осуществлению деятельности по опеке и попечительству»

Статья 1
Внести в статью 1 Закона Ставропольского края от 28 февраля 2008 г. № 

10-кз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных рай-
онов и городских округов в Ставропольском крае отдельными государствен-
ными полномочиями Ставропольского края по организации и осуществлению 
деятельности по опеке и попечительству» следующие изменения:

1) в пункте 12 слова «установлении усыновления (удочерения)» заменить 
словами «усыновлении (удочерении)»;

3) в пункте 26 слова «помещении их в лечебные психиатрические (психонев-
рологические) государственные учреждения Ставропольского края» заменить 
словами «госпитализации их в медицинские организации Ставропольского 
края, оказывающие психиатрическую помощь в стационарных условиях»;

4) в пункте 31 слова «помещения в лечебное психиатрическое учреждение 
несовершеннолетнего в возрасте до 15 лет» заменить словами «госпитализации 
в медицинскую организацию Ставропольского края, оказывающую психиатри-
ческую помощь в стационарных условиях, несовершеннолетнего в возрасте до 
15 лет или больного наркоманией несовершеннолетнего в возрасте до 16 лет».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи-

циального опубликования.
Губернатор Ставропольского края 

В.В. ВЛАДИМИрОВ.
г. Ставрополь
22 декабря 2016 г. 
№ 126-кз

Ч
еЛОВеЧеСКИй капитал - главный 
резерв предприятия и залог его 
производственных успехов. Не-
случайно 2016-й в ПАО «Газпром» 
был объявлен Годом охраны тру-

да. Для газовиков это означало повы-
шенное внимание ко всем вопросам, 
связанным с обеспечением безопас-
ности на производстве и заботой о здо-
ровье работников. Особенно ответст-
венно подошли и к формированию про-
граммы мероприятий Года охраны   тру-
да в крупнейшем газотранспортном 
предприятии Юга России. 

Без аВарий 
и инцидентоВ

О том, как справились с намечен-
ным, проинформировал собравших-
ся генеральный директор ООО «Газ-
пром трансгаз   Ставрополь»   Алексей          
Завгороднев. «Сохранение жизни и 
здоровья работников на производ-
стве - это наш приоритет, - подчер-
кнул докладчик. - Для того чтобы обе-
зопасить труд газовиков, проводится 
комплекс очень серьезных мер. И тот 
факт, что нынешний год идет под зна-
ком охраны труда, лишь подчеркивает 
большую значимость этого направле-
ния деятельности Газпрома и его до-
черних обществ. Причем это не озна-
чает, что в новом году этим вопросам 
будет уделяться меньше внимания. 
Это константа в работе газовиков Рос-
сии. С удовлетворением могу сказать, 
что благодаря эффективной работе в 
области охраны труда, промышленной 
и пожарной безопасности за послед-
ние пять лет в Обществе не допущено 
аварий и инцидентов на опасных про-
изводственных объектах, что в итоге 
обеспечило выполнение всех произ-
водственных показателей».

Линейная часть магистральных га-
зопроводов, обслуживаемых пред-
приятием, пролегает через 10 субъек-
тов Российской Федерации. В соста-
ве Общества 18 филиалов, в том чис-
ле 10 производственных управлений 
магистральных трубопроводов. еже-
годные объемы транспортировки га-
за составляют около 60 миллиардов  
кубометров. Общая протяженность 
газопроводов превышает 8 тысяч ки-
лометров. Без сбоев благодаря повы-
шенному вниманию к производствен-
ной безопасности эксплуатируются 
12 компрессорных станций, 19 цехов 
и 113 газоперекачивающих агрегатов, 
мощность которых составляет 1035,9 
МВт, более 300 газораспределитель-
ных станций. Руководство несет ответ-
ственность за безопасный труд 8 ты-
сяч человек.  

«Итоги, подведенные на совеща-
нии, свидетельствуют о повышении 
компетентности и эффективности 

производственного контроля, сниже-
нии рисков аварий на опасных произ-
водственных объектах, обеспечении 
надежной работы оборудования и 
устойчивом функционировании объ-
ектов газотранспортной системы, - 
подчеркнул руководитель Общества 
Алексей Завгороднев. - Это важней-
шие показатели не только для само-
го предприятия, но и для всего регио-
на. Потому что это означает стабиль-
ное и надежное газоснабжение потре-
бителей».

от «а» до «Я»
В Год охраны труда в ООО «Газпром 

трансгаз Ставрополь» реализовали 
почти 40 мероприятий, направленных 
на популяризацию безопасности тру-
да, пропаганду соблюдения личной 
безопасности, повышение интереса 
каждого работника к вопросам куль-
туры производства, соблюдение ими 
трудовой и производственной дис-
циплины, улучшение условий труда. 
В 2016-м проведены совещания с ру-
ководителями и главными инженера-
ми филиалов по вопросам производ-
ственной безопасности, определены 
победители конкурсов на звание луч-
шего инженера и лучшего уполномо-
ченного по охране труда профсоюзной 
организации компании.

В филиалах Общества прошли 
творческие конкурсы детских рисун-
ков и плакатов, фотоконкурс «Охрана 
труда от А до Я», тематические брейн-
ринги и квесты. Для учащихся обще-
образовательных школ организованы 
экскурсии на производственные объ-
екты, открытые уроки по охране труда. 

Признанием эффективности про-
веденной работы в 2016 году стало 
награждение ООО «Газпром трансгаз 
Ставрополь» премией Международ-
ной топливно-энергетической ассо-
циации имени Н.К. Байбакова (выда-
ющегося инженера в сфере нефтедо-
бычи, доктора технических наук, пред-
седателя Госплана СССР).

На совещании также наградили по-
бедителей конкурсов и работников, 
принявших активное участие в прове-
дении мероприятий Года охраны тру-
да.

После окончания совещания не-
которые его участники пообщались 
с журналистами. Инженер по КИПиА 
Изобильненского ЛПУМГ Алексей Рей-
ников отметил, что гордится тем, что 
работает на предприятии, где столь 
важное значение придают безопас-
ности и здоровью своих работников. 
Тема ему близка еще и потому, что 
недавно он стал уполномоченным по 
охране труда профсоюзной органи-
зации.

Уполномоченные по охране труда - 
это, по сути, люди, которые на обще-

Скажем «да» охране труда
«Газпром трансгаз Ставрополь» и «Знатоки» подвели  итоги Года охраны труда
В поселке газовиков рыздвяном прошел семинар-совещание, 
на котором подведены итоги Года охраны труда 
в ооо «Газпром трансгаз Ставрополь». В его работе приняли 
участие руководство компании, начальники и специалисты 
по охране труда, промышленной и пожарной безопасности 
филиалов, расположенных на территории Северо-Кавказского 
и Южного федеральных округов, а также уполномоченные 
по охране труда объединенной профсоюзной организации 
ооо «Газпром трансгаз Ставрополь».

ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ

Алексей Завгороднев поздравил победителей конкурса по охране труда.

За игровым столом работники ООО «Газпром трансгаз Ставрополь» и молодые предприниматели 
    Ставропольского края.

интеллектуальной игре на достаточ-
но скучную тему о безопасности тру-
да. Ведь на деле это знание много-
численных инструкций. Но этот ба-
рьер был успешно преодолен. Пото-
му что задачки, которые пришлось 
решать командам, звучали интригу-
юще и ответ не всегда был рассчитан 
на чистое знание предмета, необходи-
мо было выстроить порой достаточно 
сложные логические цепочки, чтобы 
найти правильный ответ. Неслучайно 
неподдельным  азартом горели  гла-
за игроков. Публика тоже не остава-
лась равнодушной. Среди зрителей то 
там, то здесь возникали споры по по-
иску верной версии. Ну, допустим, во-
прос о том, какой газ может убить че-
ловека в противогазе, рассчитан был 
на то, что ответственные за пожарную 
безопасность на предприятии просто 
обязаны были сориентироваться. Про-
тивогаз не защищает от угарного газа. 

А вот ответ на другой вопрос, хоть и 
в рамках темы, был не столь очевиден. 
В бельгийском ювелирном магазине 
грабители обесточили здание, чтобы 
ничто не помешало им собрать дра-
гоценности из витрин. Однако казав-
шееся им беспроигрышным меропри-
ятие было сорвано: сторож проснул-
ся  в  самое  неурочное время. Коман-
дам пришлось потрудиться в поисках 
решения. Оказалось, дело в том, что 
спал страж под электроодеялом и, 
поскольку подачу энергии отключи-
ли, этот человек просто замерз, отче-
го и проснулся.

В первой игре «Знатоки» победили 
«ОТЛичниКи». 

иГра - луЧшаЯ 
форма уЧеБы

Лучшие в первом раунде стали 
участниками финала, в котором за 
игровой стол вместе с ними сели так-
же молодые предприниматели Став-
ропольского края. Игра «Знатоки» во 
многом напоминала известную теле-
визионную игру с ее каверзными, ин-
тригующими вопросами и музыкаль-
ными паузами.

«Да, согласен, тема  очень серьез-
ная, - отметил Алексей Блинов в раз-
говоре с журналистами, когда объяви-
ли музыкальную паузу и для игроков на-
ступил короткий период для отдыха. - В 
формировании вопросов мне помогли  
детские рисунки, представленные на 
конкурс на тему охраны труда. Вы ви-
дели их в фойе. Чувствуется, что юные 
художники знают, какая непростая ра-
бота у их родителей, именно поэтому 
так неформально и творчески отнес-
лись к выполнению поставленной им 
задачи. Чтобы вопрос заиграл, при-
шлось искать аналогии в истории, лите-
ратуре, фильмах,  мультиках. Вспомни-
те мультфильм про пластилиновую во-
рону - это же шедевр, рассказывающий 
просто и доходчиво о необходимости 
соблюдать правила техники безопас-
ности. Я убежден, что игровая форма - 
самая подходящая для изучения любо-
го предмета. Будь то математика или, 
как в нашем случае, охрана труда. ес-
ли же предмет излагается скучно, то как 
бы важны ни были предлагаемые зна-
ния, на пятнадцатой минуте внимание 
слушателя просто отключается... В игре 

же главные помощники в достижении 
цели - это азарт, драйв, увлеченность. 
Вы видели, какой соревновательный 
дух царил за игровым столом. А ведь 
вопросы составлены довольно зако-
выристо, до сути надо докопаться... Я 
просто восхищен тем, что руководство 
«Газпром трансгаз Ставрополь» приня-
ло такое креативное решение - завер-
шить достаточно статичное совещание 
интересной интеллектуальной игрой».

Игра завершилась в пользу знато-
ков. Все ее участники получили от ор-
ганизаторов  памятные подарки, очень 
необходимые для интеллектуалов. Это 
книги по истории России. «Хрустальная 
сова» досталась лучшему игроку - ве-
дущему инженеру по охране труда ООО 
«Газпром трансгаз Ставрополь» Вита-
лию Свинареву.

Призы вручил генеральный дирек-
тор  Общества Алексей Завгороднев. 

«Спасибо всем участникам игры, - 
сказал Алексей Васильевич в заклю-
чение. - Чувствовалось глубокое зна-
ние вопросов охраны труда, порадо-
вали игроки командным духом, уме-
нием играть в связке. Это не было вик-
ториной, а было именно интеллекту-
альной игрой, потребовавшей, конеч-
но, напряжения сил, скорости в поиске 
версий и выборе точной. Отлично про-
явили себя капитаны, которым необхо-
димо было принимать решение в тече-
ние минуты, кому поручить ответ на во-
прос. Это напоминало некоторые про-
изводственные ситуации, когда так же 
точно и быстро необходимо принять ре-
шение. Знатоки нас не подвели».

лЮдмила КоВалеВСКаЯ. 
Фото ДМИТРИЯ СТеПАНОВА.

Н
а

 п
р

а
в

а
х

 р
е

к
л

а
м

ы


